
D.R.S. n.                   Serv.7/S.G. 

 

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

P r e s i d e n z a  

SEGRETERIA GENERALE  

SERVIZIO 7° 

CONTRATTI E GESTIONE AMMINISTRATIVA LL.PP. 

ATTIVITÀ TECNICHE DI PALAZZO ORLEANS E SITI PRESIDENZIALI 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Oggetto Istituzione di struttura stabile a supporto del R.U.P., ai sensi dell’art. 15, comma 6, e dell’allegato I.2, art. 

3, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e nomina componenti per l’intervento denominato: “Castello 

Utveggio - Rifunzionalizzazione del sito Presidenziale” 

C.U.P.: G78E24000060002 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale Approvato con 

D.P.Reg. del 28.02.1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO 

 

il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio”; 

VISTO 

 

 

il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3”; 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 

21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12/2023; 

VISTA 

 

la L.R. n. 9 del 15.04.2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali”; 

VISTA la L.R. 16.01.2024 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA 

 

la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026”; 

VISTA 

 

la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.. Allegato 4/1 – 9.2. 

“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”; 

VISTO 

 

 

il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21.06.2022 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco 

Di Chiara l'incarico di Dirigente preposto al Servizio 7/S.G., con decorrenza 16.06.2022 e sino 

al 31.12.2024; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 370 del 07.09.2023 che approva l’elenco 

aggiornato dei siti presidenziali, nel quale è inserito il Castello Utveggio sito in Palermo; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 16 del 22.01.2024 “Progetto denominato: Castello 

Utveggio – Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale - Finanziamento a valere sulle risorse 

del capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana. Approvazione.” dell’importo 

complessivo di €_5.900.000,00; 

VISTO 

 

 

l’Ordine di servizio n. 3 del 26.01.2024 con il quale sono stati nominati, ai sensi dell’art. 15 del 

D. Lgs. n. 36/2023, il geom. Saverio Licata Tissi R.U.P., l’arch. Carlo Cerniglia Progettista 

incaricato delle integrazioni delle prestazioni specialistiche; 

 

 

209



D.R.S. n.                   Serv.7/S.G. 

 

2 

 

VISTO il D.R.S. n. 51 Serv.7/S.G. del 27.02.2024, con cui è stato approvato in linea amministrativa il 

Documento di fattibilità delle Alternative Progettuali (DOC.F.A.P.) rimodulato, trasmesso dal 

R.U.P. con nota prot. n. 5457 del 20.02.2024, dell’intervento denominato: “Castello Utveggio – 

Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale” con un importo totale di € 5.900.000,00; 

VISTO il D.R.S. n. 54 Serv.7/S.G. del 28.029.2024, con cui è stato approvato in linea amministrativa il 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), trasmesso dal R.U.P. con nota prot. n. 6062 

del 27.02.2024, dell’intervento denominato: “Castello Utveggio – Rifunzionalizzazione del 

Sito Presidenziale” - C.U.P.: G78E24000060002 - per un importo complessivo di 

€_5.900.000,00; 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (P.F.T.E), rep. 11 del 26.04.2024, di importo 

totale pari a € 5.900.000,00 e redatto ai sensi e con i contenuti dell’art. 41 comma 6 e della 

sezione II dell’Allegato I. 7 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 3 All. I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale dispone che “la Stazione Appaltante 

può istituire una struttura stabile a supporto del R.U.P. e può conferire, su proposta di 

quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di 

appalti di particolare complessità che richiedano valutazioni e competenze altamente 

specialistiche”; 

RITENUTO necessario procedere ad istituire una struttura stabile a supporto del R.U.P., ai sensi dell’art. 15 

comma 6 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., costituita oltre dallo stesso, da un ingegnere e da un 

architetto individuati tra il personale interno dell'Amministrazione Regionale, per svolgere le 

attività di supervisione e di coordinamento delle fasi progettuali e di redazione di atti finalizzati 

alla verifica ed alla validazione della progettazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti 

destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e per le attività 

specificate nell’All. I.10 del codice degli appalti, a valere sugli stanziamenti previsti per le 

singole procedure e in misura non superiore al due per cento dell'importo dei lavori, dei servizi 

e delle forniture, posto a base d’asta delle procedure di affidamento; 

CONSIDERATO inoltre che nel quadro economico inserito nel sopra citato D.R.S. n. 51 Serv.7/S.G. del 

27.02.2024 tra le somme a disposizione dell'Amministrazione sono previsti gli oneri relativi 

alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 42 e della sezione IV dell’Allegato I.7  del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

necessita procedere all’effettuazione della verifica preventiva della progettazione 

dell’intervento denominato: “Castello Utveggio – Rifunzionalizzazione del Sito Presidenziale”;  

VISTA la nota prot. n. 13385 del 30.04.2024 con la quale è stato chiesto al Dirigente Generale del 

Dipartimento  Regionale Tecnico di proporre, tra il personale interno dell’Amministrazione 

Regionale, un funzionario avente qualifica e competenze per lo svolgimento dell’attività di 

verifica preventiva della progettazione finalizzata alla validazione del progetto esecutivo de 

quo; 

VISTA la nota prot. n. 59015 del 09.05.2024 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha 

individuato l’arch. Vincenzo Viscardi, inserito nell’elenco dei funzionari di cui alla Determina 

Dirigenziale n. 701/2023 del Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 14646 del 10.05.2024 con la quale il R.U.P. trasmette la proposta di costituzione 

dell’Ufficio di supporto al R.U.P. e propone, ove nulla osti, oltre all’arch. Vincenzo Viscardi il 

funzionario direttivo ing. Ciro Di Scafani, assegnato al Servizio 7° della Segreteria Generale; 

RITENUTO di dovere provvedere, ai sensi dell’art. 15, comma 6 e dell’allegato I.2, art. 3, del D. Lgs. 

n._36/2023 e ss.mm.ii. alla nomina dei componenti dell’Ufficio di supporto al R.U.P. per 

l’intervento denominato: “Castello Utveggio - Rifunzionalizzazione del sito Presidenziale”; 

  

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

Art. 2 E’ approvata integralmente la allegata proposta, formulata dal R.U.P., relativa alla costituzione 

della struttura stabile a supporto del R.U.P.. 

209



D.R.S. n.                   Serv.7/S.G. 

 

3 

 

 

 

Palermo, 

 

LS UTV  L 49_2024 
 

Il Dirigente del Servizio 

arch. Francesco Di Chiara 

 

Art. 3 

 

Per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 15, comma 6, e dell’allegato I.2, art. 3, del D. 

Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., si costituisce la struttura stabile a supporto del R.U.P., per 

l’intervento denominato “Castello Utveggio - Rifunzionalizzazione del sito Presidenziale”, per 

svolgere le attività di supervisione e di coordinamento delle fasi progettuali e di redazione di 

atti finalizzati alla verifica ed alla validazione della progettazione. 

Art. 4 

 

La struttura stabile a supporto del R.U.P. per l’intervento denominato “Castello Utveggio - 

Rifunzionalizzazione del sito Presidenziale” è così composta: 

- geom. Saverio Licata Tissi – R.U.P.; 

- arch. Vincenzo Viscardi in servizio presso l’ufficio del Genio Civile di Palermo; 

- ing. Ciro Di Sclafani in servizio presso il Servizio 7° della Segreteria Generale. 

Art. 5 Agli oneri derivanti dalle funzioni tecniche svolte dai dipendenti della struttura stabile a sup-

porto del R.U.P. si farà fronte con le somme stanziate sul capitolo 504457 – rubrica 2° - Segre-

teria Generale – esercizio finanziario 2024. 

Art. 6 Il presente decreto viene trasmesso al R.U.P., affinché provveda agli atti consequenziali.   

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 

della L. R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

209

13.05.2024


		2024-05-13T16:24:20+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




